
CAMFIN s.p.a. 

Comunicato stampa di Camfin SpA 

Riunito il Consiglio di Amministrazione 

APPROVATA LA RELAZIONE TRIMESTRALE 

 
· POSITIVO AVVIO DELLA JOINT VENTURE CON IL GRUPPO 
ENI/AGIP: COMMERCIALIZZATE 240 MILA TONNELLATE DI 

PRODOTTI PETROLIFERI (+83 % SU PRIMO TRIMESTRE 2002)  
 

· VENDITE GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™: 31,4 MILIONI DI 
LITRI (+47 % SU 31 MARZO 2002)  

§ 

· VENDITE: 93,41 MILIONI DI EURO (+6,5 %, DATO CHE RIFLETTE 
LA QUOTA DI CAMFIN AL 50% IN CAM PETROLI) 

 
· MARGINE OPERATIVO LORDO : 1,29 MILIONI DI EURO 

CONTRO 1,44 MILIONI NEL PRIMO TRIMESTRE 2002, TENUTO 
CONTO DEGLI INVESTIMENTI LEGATI ALLO SVILUPPO DEI 

NUOVI BUSINESS 
 

· RISULTATO NETTO : NEGATIVO PER 7,86 MILIONI DI EURO 

· ATTESO PER IL 2003 UN RISULTATO OPERATIVO POSITIVO, IN 
MIGLIORAMENTO RISPETTO ALL'ESERCIZIO PRECEDENTE  

Milano, 7 maggio 2003 - Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A. ha 
esaminato oggi i risultati consolidati trimestrali del Gruppo Camfin al 31 marzo 2003. 
 
Si segnala che ai fini di un confronto a perimetro omogeneo l'esercizio 2002 è stato 
rettificato dei dati di Cam Energia e Servizi S.r.l., società ceduta nell'aprile 2002; 
inoltre Cam Petroli S.r.l. è consolidata al 50% mentre nel primo trimestre 2002 era 
consolidata integralmente. 

Andamento delle società operative: 

Nel primo trimestre 2003 l'andamento commerciale delle società operative Cam 
Petroli S.r.l. e Cam Tecnologie S.p.A. ha avuto un favorevole andamento in termini 
di volumi commercializzati. Cam Petroli ha tratto beneficio dall'apporto del ramo 
d'azienda Atriplex nell'ambito della joint venture col gruppo ENI/Agip, 
commercializzando 240 mila tonnellate di prodotti petroliferi contro 131 mila 
tonnellate del primo trimestre 2002. 
Cam Tecnologie ha commercializzato nel trimestre 31,4 milioni di litri di carburante 
GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™ contro 21,3 milioni di litri dello stesso periodo 
dell'anno precedente.  
 
Bilancio consolidato al 31 marzo 2003:  

Le vendite di competenza ammontano a 93,41 milioni di euro contro 87,70 milioni 
di euro del primo trimestre 2002. 
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Il margine operativo lordo di competenza è pari a 1,29 milioni di euro contro 1,44 
milioni di euro del primo trimestre 2002. 
In progresso e positivi i risultati dell'attività petrolifera tradizionale che confermano la 
validità dell'avvio della joint venture col gruppo ENI/AGIP; inoltre rimangono positivi i 
margini operativi del carburante GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™, che si sta 
affermando anche come combustibile per riscaldamento e viene ora utilizzato in 
nuovi settori (treni diesel di TRENITALIA e mezzi da cava del GRUPPO 
ITALCEMENTI). Il positivo andamento dei margini è stato in parte neutralizzato da 
incrementi dei costi della struttura destinata allo sviluppo del business in altri mercati 
(Francia, Svizzera, Cina). 
 
Il risultato operativo consolidato di competenza (che non include i proventi della 
partecipazione in Pirelli & C.) ammonta a 0,64 milioni di euro contro 0,93 milioni di 
euro del primo trimestre 2002. 
 
Il risultato da partecipazioni (essenzialmente Pirelli & C.) è negativo per 5,1 
milioni di euro contro +4,4 milioni di euro del primo trimestre 2002. 
 
Il risultato netto è negativo per 7,86 milioni di euro e si confronta con un +2,33 
milioni di euro dello stesso periodo 2002. 
 
La posizione finanziaria netta è passiva per 289,13 milioni di euro, 
sostanzialmente in linea con il 31 dicembre scorso (282,53 milioni). 
 
Il patrimonio netto passa da 520,97 milioni di euro al 31 dicembre 2002 a 513,09 
milioni di euro al 31 marzo 2003. 

Fatti di rilievo avvenuti nel corso del trimestre: 

Ha preso avvio, nell'ambito del progetto di ricerca congiunta con AGIP, la 
sperimentazione tecnica finalizzata alla commercializzazione del carburante 
GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™ nelle stazioni di servizio; il primo stadio 
della sperimentazione sui veicoli si concluderà entro il prossimo mese di 
luglio.  

Evoluzione dell'attività per l'esercizio in corso: 
 
Si prevede per il Gruppo un risultato operativo positivo superiore a quello 
dell'esercizio precedente, tenuto conto che: 

Cam Petroli, oltre a confermare i risultati positivi del primo trimestre, 
completerà nei prossimi mesi, come previsto nell'ambito dell'accordo di joint-
venture con il gruppo ENI/AGIP, l'acquisizione della clientela rivenditori AGIP. 
L'apporto alle vendite derivante dall'acquisizione di tale clientela è stimato 
essere pari a 230 mila tonnellate addizionali di prodotto;  
per quanto riguarda Cam Tecnologie, si prevede un risultato operativo in 
progresso rispetto all'anno 2002, in considerazione anche dell'avvio del 
progetto di commercializzazione in nuovi settori delle attività legate al 
carburante GECAM™ IL GASOLIO BIANCO™.  
per quanto riguarda Cam Immobiliare, il veicolo societario nel quale sono 
state concentrate le aree immobiliari del Gruppo, ci si attende nell'esercizio 
un primo risultato positivo legato ai progetti di valorizzazione di tali assets.  

www.gruppocamfin.it 

************ 

In allegato: sintesi dei dati consolidati del Gruppo Camfin al 31 marzo 2003. 
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Allegato 

Sintesi dei dati consolidati del Gruppo Camfin al 31 marzo 2003 

(in migliaia di 
euro) 31/03/2003 (a)  31/03/2002 

Restated (b) 31/03/2002  31/12/2002 

Ricavi dalle 
vendite 93.411  87.697 95.090 260.313 

Altri ricavi 
(inclusa var. lav. 
in corso)

634 386 1.642 2.769 

Valore della 
produzione 94.095 88.083 96.732 263.082 

 
Margine operativo 
lordo 1.287 1.437 2.053 741 

% sulle vendite 1,38 1,63 2,16 0,28 
Risultato 
operativo 639 934 1.493 (1.802) 

% sulle vendite 0,68 1,06 1,57 -0,69 

 
Risultato da 
partecipazioni (5.068) 4.403 4.403 (35.230) 

 
Risultato 
operativo (incluso 
risultato da 
partecipazioni) 

(4.429) 5.337 5.896 (37.032) 

 
(Oneri)/Proventi 
finanziari (2.787) (2.613) (2.896) (11.516) 

 
(Oneri)/Proventi 
straordinari (72) - 24 25.415 

 
Risultato prima 
delle imposte (7.288) 2.724 3.024 (23.133) 

% sulle vendite -7,80 3,11 3,18 -8,89 
Oneri fiscali  (569) (398) (534) 220 
Risultato netto  (7.857) 2.326 2.490 (22.913) 
% sulle vendite -8,41 2,65 2,62 -8,80 
Risultato netto di 
pertinenza (7.900) 2.326 2.490 (23.097) 

 
Risultato netto di 
pertinenza per -0,080 0,02 0,03 -0,24 
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(a) nel 2003 i dati di Cam Petroli S.r.l. sono consolidati 
proporzionalmente al 50% 
(b) nel 2002 Restated sono esclusi i dati di Cam Energia e Servizi S.r.l.  

azione (Euro) 
 
Dipendenti n (a 
fine periodo) 80 90 161 78 

di cui relativi a 
Cam Petroli S.r.l. 
consolidata 
proporzionalmente 

33 - - 34 

Patrimonio netto 513.089 608.282 607.663 520.966 
Patrimonio netto 
di pertinenza 509.360 608.282 607.663 517.281 

Patrimonio netto 
per azione 5,23 6,24 6,24 5,31 

Posizione 
finanziaria netta 
(attiva)/passiva

289.135 291.285 309.988 282.528 
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